F. SIBIRANI, **Super successiones de functiones.** Rassegna di Matematica, Roma, decembre 1922.

In latino sine flexione.

C. CIAMBERLINI, **Uno proprietate de polygonos.** Bollettino di Matematica, Firenze, 1922; pag. 106.

Isto articulo, in « Latino sine flexione », demostra quod « duo polygono arbitrariorum es semper divisibile in identico numero de triangulos simile duo ad duo ».

Auctore mitte ad nos plure exemplare de extracto, que nos distribue ad socios que habe interesse ad mathematica.

J. BARRAL, **La langue fédérale de la société des nations.** Nice. Es opusculo de 32 pagina, dono de Auctore ad socios de Academia. Gratias.

Explica necessitate de lingua internationale, et difficultates de linguas nationale. Expone historia ab Volapük de 1879, usque ad hodie. Differentes systema de interlingua contine elementos lingui-

stico plus elaborato, et indica solutione definitivo. Studio scientifico es contradictorio ad propaganda pro uno systema. Editores non pote omni mense muta vocabulario, neque sectatores pote sequere evolutione de lingua. Ergo scissiones de conservatores et progressistas, que produce scissiones novo. Progressu es per schisma successivo. Ergo necessitate de uno societate libero. Publico es solo judice. Es illusorio quod gubernos pote impone uno systema de interlingua. Grammatica pote es ultra facile.

Auctore da exemplo de suo lingua : « El organizacion de un federament internacional de states postula un linguo internacional, sicut el organizacion de un nacion postula un linguo nacional ».

Demonstra que suffixo -s pro plurale habe internationalitate maximo.

Publica exemplos de latino sine flexione, Ido, Esperanto et Federal.

La Cultura, Roma, 15 novembre 1922, publica versione de articulo de prof. Setälä : « Il problema della lingua mondiale ». Versione es de socio prof. Migliorini, que mitte ad nos plure exemplare de extracto, et nos trasmitte illos ad socios. Gratias.

Articulo expone impedimento quod multitudine de linguas oppone ad progressu scientifico. Problema de interlingua es urgente, non solo in scientia, sed etiam in commercio, tourismo, politica, diplomacia.

Omni lingua nationale contine elementos artificiale.

Latino, lingua internationale usque ultimo tempore, hodie es tale, per causa de puristas, que approba solo latino classico.

Lingua anglo, multo diffuso, non pote servi quale interlingua.

Solutione de problema es in linguas dicto artificiale.

Corriere Balcanico Esperantista, in numero de 30 decembre 1922, contine articulo de nostro activo socio prof. Meazzini : « Lingua Ausiliaria Internazionale Neutra ». Auctore mitte isto numero de periodico in dono ad omni socio. Gratias.

Auctore discute de Esperanto, Latino sine flexione, scriptos de Harti, de Wahl, Lavagnini, Michaux, Bond.

Articulo, de interesse generale, es scripto in italiano, et non servi ad publico internationale.

TORINO

Wiadomosci matematyczne, de socio prof. Dickstein in Warszawa, 1922, contine articulo « Lingua internationale », cum scripto de socio prof. Banachiewicz, et reproduce aut cita labores de socios Vanghetti, Guérard, Meazzini, etc. Contine etiam:

G. PEANO, **Theoria simplex de logarithmos**, extracto de periodico præcedente, et misso in dono ad omni socio que stude mathematica.

Il Raccoglitore, Firenze, nov. 1922, reproduce Clavi de Interlingua de socio Lavagnini.

Il Messaggiero della Salute, 415 So. Halsted Str. Chicago, in numero de decembre 1922, reproduce Clavi de Interlingua, de prof. Lavagnini.

E. P. FOSTER, **Evangelium secundum Joannem**. Versione in lingua Ro, systema constructo super classificatione de ideas.

Auctore mitte ad nos plure exemplare de publicatione, que nos trasmitte ad socios que desidera illo.

Observatorio Astronomico de Krakow, (Polonia), directore socio Banachiewicz, publica: « Occultatione de Aldebaran per Luna, 1923, I. 28 ».

WILBUR M. BEATTY, **Qosmiani, The new international language**. Washington 1922, paginas 324.

Auctore mitte in dono ad socios isto libro. Gratias.

Illi contine grammatica, exercitios, inclusio conversatione, discussiones et dictionario de circa 15000 voce internationale.

De omni vocabulo auctore, per initiales, indica si illo existe in linguas anglo, franco, hispano, teutonicu, portuguez, italiano, russo, suedo, latino, græco, et in plure alio lingua. Et si vocabulo es in vocabularios de Zamenhof (Esperanto), Couturat (Ido), Rosenberger, Peano, Basso. Es enorme labore facta cum diligentia et præcisione.

In uno solo ordine alphabeticu, auctore misce vocabulos de suo interlingua secuto ab versione in anglo, cum vocabulos anglo secuto ab versione in interlingua. Es idea optimo, jam adoptato ab socio Canesi pro interlingua italiano. Nam per affinitate de duo lingua, non es necessario reproduce vocabulos simile.

Sed libro es impresso in caractere typographic ultra minuto, de difficile lectura. Indicatione de linguas, ubi uno vocabulo de interlingua existe, per initiales, es facto ab nostro Academia in circulares de 1893 ad 1902, et ab Couturat in suo vocabulario Ido. Sed indicatione non es semper præciso, et suppresso in publicationes successivo. Es necessario de reproduce vocabulos in orthographia exacto de linguas citato, quod redde libro decem vice plus amplio. Auctore adopta uno suo sistema de orthographia, conserva æ in *aexo*, y in *cylindro*, sed muta *c* in *q*; et *qosmiani* significa *cosmoglotta*. Ergo suo vocabulario es utile solo ad lectore que adopta identico sistema de orthographia. Ut vocabulario de interlingua pote es utile ad omni interlinguista, que adopta principio de internationalitate maximo in vocabulario, es necessario quod vocabulario contine ad minimu omni vocabulo anglö-latino sub duplice orthographia latino et anglo exacto. In præfatione, auctore expone interesse de interlingua, et suo historia ab Volapük ad hodie.